

Số: 686/KH-TNXP

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 24 tháng 3 năm 2020

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong tình hình mới tại Lực lượng TNXP Thành phố

Trước tình hình dịch bệnh Covid-19 đang diễn biến phức tạp, khó lường, có thể kéo dài. Tình hình dịch bệnh đang ở giai đoạn cần tập trung cao độ để kiểm soát, phòng, chống, tuyệt đối không được chủ quan, lơ là,

Vì vậy, Lực lượng TNXP xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện các nội dung phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong tình hình mới như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm để các đối tượng hiểu biết đúng, đủ về tác hại của bệnh dịch, không hoang mang, quá lo lắng về tình hình dịch bệnh. Nhưng không được chủ quan, lơ là và cần phải chủ động về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

- Đẩy mạnh các hình thức tuyên truyền nhằm nâng cao ý thức cho cán bộ, viên chức, người lao động, người cai nghiện ma túy và thân nhân của người cai nghiện ma túy về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

2. Yêu cầu

- Công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 là trách nhiệm của toàn thể đội ngũ cán bộ, đảng viên, viên chức, người lao động, người cai nghiện ma túy và thân nhân người nghiện ma túy, đối tác liên hệ công tác, cộng đồng dân cư nơi đặt trụ sở Cơ quan Lực lượng và các đơn vị trực thuộc Lực lượng TNXP.

- Các tổ chức, đơn vị, cá nhân thuộc Lực lượng TNXP tuyệt đối chấp hành các nội dung chỉ đạo của lãnh đạo Thành phố trong công tác phòng, chống dịch bệnh và hướng dẫn về chuyên môn, nghiệp vụ công tác vệ sinh, phòng dịch, chăm sóc sức khỏe, chữa trị do Bộ Y tế, Sở Y tế Thành phố ban hành cho các đối tượng Lực lượng TNXP đang quản lý.

- Cơ quan Lực lượng TNXP, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Lực lượng TNXP và Công ty TNHH MTV Dịch vụ công ích TNXP chủ động, tích cực trong thực hiện các giải pháp phòng, chống dịch phù hợp với tình hình thực tế và nhiệm vụ của mỗi cơ quan, đơn vị theo phương châm 5 tại chỗ: Chỉ huy tại chỗ, nhân lực tại chỗ, phương tiện, trang thiết bị tại chỗ, hậu cần tại chỗ và nhiệm vụ tại chỗ.

- Tăng cường công tác tư vấn, nắm bắt tư tưởng người cai nghiện ma túy, quan tâm đời sống vật chất, tinh thần để họ an tâm cai nghiện trong khi dịch bệnh Covid-19 đang diễn ra phức tạp.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Kiện toàn nhân sự Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch của Lực lượng TNXP (Ban Chỉ đạo)

a) Trưởng ban: Đồng chí Lê Minh Khoa - Chỉ huy trưởng Lực lượng TNXP, phụ trách chung về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

b) Phó Trưởng ban Thường trực: Đồng chí Nguyễn Văn Bình - Phó Chỉ huy trưởng Lực lượng TNXP, phụ trách về chuyên môn, kỹ thuật, hậu cần, công tác truyền thông về phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

c) Phó Trưởng ban: Đồng chí Phạm Nguyễn Ngọc Ngân - Phó Chỉ huy trưởng Lực lượng TNXP, phụ trách về công tác huy động nhân sự trong phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

d) Thành viên:

- Thành viên Thường trực Ban Chỉ đạo: Đồng chí Nguyễn Hữu Cẩn - Trưởng Phòng Y tế Lực lượng TNXP, giúp Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 của Lực lượng về chuyên môn, kỹ thuật y tế trong phòng, chống dịch bệnh.

- Thành viên:

+ Đồng chí Nguyễn Văn Viên - Trưởng Phòng Xã hội Lực lượng TNXP;

+ Đồng chí Trần Văn Thành - Trưởng Phòng Tổ chức - Lao động tiền lương Lực lượng TNXP;

+ Đồng chí Nguyễn Thị Tuyết Loan - Trưởng Phòng Tài chính Kế toán Lực lượng TNXP;

+ Đồng chí Võ Văn Lượng - Phó Chánh Văn phòng Lực lượng TNXP;

+ Đồng chí Trần Tiến Dũng - Trưởng Phòng Đầu tư Lực lượng TNXP;

+ Đồng chí Lê Quang Hòa - Phó trưởng Phòng Kế hoạch Tổng hợp Lực lượng TNXP;

+ Đồng chí Vương Quang Đại - Trưởng Ban Điều hành Cụm Công nghiệp - Khu dân cư Nhị Xuân, Lực lượng TNXP;

+ Đồng chí Vy Văn Trọng - Giám đốc Cơ sở cai nghiện ma túy số 1, Lực lượng TNXP;

+ Đồng chí Trương Quang Nam - Giám đốc Cơ sở cai nghiện ma túy số 2, Lực lượng TNXP;

+ Đồng chí Bùi Thanh Tuấn - Giám đốc Cơ sở cai nghiện ma túy số 3, Lực lượng TNXP;

+ Đồng chí Trương Văn Hậu - Giám đốc Cơ sở xã hội Nhị Xuân, Lực lượng TNXP;

+ Đồng chí Phan Sinh - Giám đốc Trung tâm GDTX TNXP, Lực lượng TNXP;

+ Đồng chí Lê Thành Khoa - Giám đốc Công ty TNHH MTV Dịch vụ công ích TNXP.

đ) Nhiệm vụ Ban Chỉ đạo:

Ban Chỉ đạo tham mưu Chỉ huy trưởng Lực lượng:

- Thực hiện các nội dung chỉ đạo của lãnh đạo Thành phố trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Hướng dẫn, kiểm tra công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Lực lượng TNXP và Công ty TNHH MTV Dịch vụ công ích TNXP.

- Điều động nguồn nhân lực, vật lực giữa các đơn vị trực thuộc Lực lượng TNXP trong ứng phó các tình huống, cấp độ dịch bệnh xảy ra (nếu có).

- Điều động nguồn nhân lực, vật lực tham gia công tác phòng, chống dịch theo yêu cầu của lãnh đạo Thành phố (nếu có).

- Tổng hợp dự trù kinh phí phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong toàn Lực lượng TNXP, hướng dẫn các đơn vị mua sắm, quyết toán kinh phí phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo quy định.

- Các thành viên Ban Chỉ đạo căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động triển khai thực hiện nhiệm vụ và kịp thời tham mưu, báo cáo kết quả tình hình dịch bệnh Covid-19 cho Ban Chỉ huy Lực lượng TNXP.

2. Các giải pháp thực hiện

a) Công tác tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh Covid-19

- Đối tượng thực hiện: cán bộ, viên chức, người lao động, y, bác sỹ trong toàn Lực lượng.

- Đối tượng cần tuyên truyền: cán bộ, viên chức, người lao động, người cai nghiện ma túy và thân nhân của họ, người đến liên hệ công tác, người dân sống xung quanh nơi cơ quan, đơn vị trực thuộc Lực lượng TNXP đặt trụ sở làm việc.

- Tài liệu tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh Covid-19:

+ Cẩm nang hỏi đáp về phòng, chống dịch bệnh Covid-19 do Thành phố phát hành (đã phân bổ cho các đơn vị);

+ Tài liệu do Bộ Y tế, Sở Y tế Thành phố hướng dẫn về cách mang khẩu trang đúng cách, quy trình rửa tay 06 bước;

+ Hướng dẫn cách ly y tế tại nhà và nơi lưu trú theo Quyết định số 879/QĐ-BYT ngày 12/3/2020 của Bộ Y tế;

+ Các thông tin về tình hình dịch bệnh cập nhật thường xuyên do Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch quốc gia, Bộ Y tế, Thành phố công bố, đăng tải...

b) Giải pháp vệ sinh, khai báo, kiểm soát y tế phòng, chống dịch bệnh

- Phun xịt khử trùng bề mặt diện tích nhà làm việc, nhà ăn, phòng ở, phương tiện ..., làm thông thoáng nhà ở, nơi làm việc; thực hiện đo thân nhiệt cho các đối tượng khi vào cơ quan, các đơn vị; thực hiện rửa tay thường xuyên bằng dung dịch có cồn (ancol) hoặc xà phòng; hướng dẫn mang khẩu trang đúng cách; hạn chế đi lại, đến nơi công cộng; hạn chế hội họp, tổ chức các hoạt động tập trung đông người; thực hiện khai báo y tế chặt chẽ đối với các đối tượng có nguy cơ cao; cách ly y tế tại nhà, nơi lưu trú theo Quyết định số 879/QĐ-BYT ngày 12 tháng 3 năm 2020 (Quyết định số 345/QĐ-BYT đã được thay thế).

- Lắp đặt buồng khử trùng người trước khi vào đơn vị bằng dung dịch hóa chất Anolyte.

- Tiếp tục thực hiện các nội dung đã chỉ đạo tại Công văn số 226/TNXP-YT ngày 03/02/2020, Công văn số 312/TB-TNXP ngày 12/02/2020, Công văn số 498/TNXP-Yt ngày 03/3/2020, Công văn số 583/TB-TNXP ngày 09/3/2020 của Ban Chỉ huy Lực lượng TNXP.

3. Nhiệm vụ triển khai các giải pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong Lực lượng TNXP

a) Ban Chỉ đạo cấp Lực lượng TNXP

Dựa vào các văn bản chỉ đạo của Thành ủy, Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh và các văn bản hướng dẫn của Bộ Y tế, Sở Y tế Thành phố và các cơ quan chức năng và các văn bản chỉ đạo của Ban Chỉ huy Lực lượng TNXP trước đây về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19:

- Ban Chỉ đạo tham mưu Chỉ huy trưởng Lực lượng thực hiện các nội dung chỉ đạo của lãnh đạo Thành phố trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Huy động nguồn nhân lực, vật lực tham gia công tác phòng, chống dịch theo yêu cầu của lãnh đạo Thành phố (nếu có).

- Tổ chức họp định kỳ hàng tuần hoặc đột xuất để đánh giá kết quả công tác phòng, chống dịch bệnh và đề ra giải pháp phù hợp trong phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong tình hình mới.

- Hướng dẫn, kiểm tra công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Lực lượng TNXP.

- Điều động nguồn nhân lực, vật lực giữa các đơn vị trực thuộc Lực lượng TNXP trong ứng phó các tình huống, cấp độ dịch bệnh xảy ra (nếu có).

b) Cơ quan Lực lượng và các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Lực lượng TNXP

- Thủ trưởng Cơ quan Lực lượng TNXP, Giám đốc các đơn vị kiện toàn nhân sự Ban Chỉ đạo và xây dựng, hoàn chỉnh các kịch bản, phương án ứng phó với tình hình dịch bệnh ở nhiều quy mô khác nhau, đối tượng khác nhau, môi trường khác nhau phù hợp với từng đơn vị, tại địa phương nơi đơn vị đóng quân. Xác định các nhiệm vụ tại chỗ và phương án tại chỗ của mình trong các tình

huống dịch bệnh khác nhau. Phát huy hiệu quả phương châm 05 tại chỗ, hết sức chủ động, bình tĩnh ứng phó mọi tình huống.

- Tăng cường kiểm soát chặt chẽ người ra vào đơn vị, trọng tâm là người đã đến, ở, về từ vùng có dịch bệnh. Tổ chức khai báo y tế, sàng lọc những người có nguy cơ nhiễm bệnh để có biện pháp xử lý kịp thời.

- Rà soát, thống kê và trang bị mua sắm ngay các loại trang thiết bị, vật tư, hóa chất, phương tiện phòng hộ cá nhân nhằm đáp ứng công tác phòng, chống dịch bệnh. Thực hiện chế độ cho đội ngũ y, bác sĩ, nhân viên y tế, không để cán bộ, viên chức, người lao động và nhân viên y tế lây nhiễm bệnh Covid-19 trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

- Phối hợp chặt chẽ với cơ quan y tế địa phương nơi các đơn vị đặt trụ sở làm việc. Khi cần điện thoại đường dây nóng tại địa phương nơi đặt trụ sở cơ quan, đơn vị hoặc tại Thành phố Hồ Chí Minh (danh sách tại mặt sau cuốn Cẩm nang hỏi đáp về phòng, chống dịch bệnh Covid-19 do Ban Chỉ đạo Thành phố phát hành).

- Các cơ sở cai nghiện ma túy, Cơ sở xã hội Nhị Xuân thực hiện mua sắm, dự trữ nguồn lương, thực phẩm, các mặt hàng nhu yếu phẩm đủ để đáp ứng nhu cầu sử dụng cho số lượng cán bộ, viên chức, người lao động và học viên khi dự báo về tình hình dịch bệnh kéo dài.

- Sẵn sàng chi viện nguồn nhân lực, vật tư, phương tiện, trang thiết bị cho các đơn vị khác trực thuộc Lực lượng TNXP hoặc Thành phố để phòng, chống dịch bệnh Covid-19 khi Ban Chỉ huy Lực lượng TNXP yêu cầu.

- Thường xuyên cập nhật về tình hình dịch bệnh trong nước và Thành phố để có giải pháp ứng phó kịp thời phù hợp với thực tế đơn vị.

- Hàng tuần tổ chức họp Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh cấp đơn vị cơ sở hàng tuần hoặc đột xuất khi cần để đáp ứng nhiệm vụ phòng, chống dịch Covid-19. Thực hiện báo cáo về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 gửi Lực lượng TNXP hàng tuần. Đề xuất các nội dung phòng, chống dịch bệnh Covid-19 với Lực lượng TNXP khi vượt quá khả năng của đơn vị.

c) Công ty TNHH MTV Dịch vụ công ích TNXP

- Xây dựng, hoàn chỉnh các kịch bản, phương án ứng phó với tình hình dịch bệnh ở nhiều quy mô khác nhau, đối tượng khác nhau, môi trường khác nhau phù hợp với đơn vị, tại địa phương nơi đơn vị đóng quân. Xác định các nhiệm vụ tại chỗ và phương án tại chỗ của mình trong các tình huống dịch bệnh khác nhau. Phát huy hiệu quả phương châm 05 tại chỗ, hết sức chủ động, bình tĩnh ứng phó mọi tình huống.

- Rà soát, thống kê và trang bị mua sắm ngay các loại trang thiết bị, vật tư, hóa chất, phương tiện phòng hộ cá nhân nhằm đáp ứng công tác phòng, chống dịch bệnh.

- Phối hợp chặt chẽ với cơ quan y tế các quận, huyện. Khi cần điện thoại đường dây nóng tại Thành phố Hồ Chí Minh (danh sách tại mặt sau cuốn Cẩm

nang hỏi đáp về phòng, chống dịch bệnh Covid-19 do Ban Chỉ đạo Thành phố phát hành).

- Sẵn sàng chi viện nguồn nhân lực cho các đơn vị khác tại Thành phố để phòng, chống dịch bệnh Covid-19 khi Thành ủy, Ủy ban nhân dân Thành phố, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 Thành phố và Ban Chỉ huy Lực lượng TNXP yêu cầu.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Các phòng nghiệp vụ Lực lượng TNXP

- Phòng Y tế: Chủ trì tham mưu Ban Chỉ huy Lực lượng nội dung Kế hoạch phòng, chống dịch trong toàn Lực lượng, tham mưu về chuyên môn, kỹ thuật trong công tác vệ sinh, phòng dịch; kiểm tra, hướng dẫn các đơn vị sự nghiệp trực thuộc trong công tác phòng, chống dịch; liên hệ Sở Y tế, cơ quan y tế tại Thành phố để nhận tài liệu, hóa chất phòng, chống dịch; tham mưu, tổng hợp báo cáo công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 của Lực lượng.

- Phòng Xã hội: Thực hiện công tác truyền thông, giáo dục, tư vấn ổn định tâm lý cho viên chức, người lao động, người cai nghiện ma túy và thân nhân của họ để chung tay cùng phòng, chống dịch bệnh Covid-19; tham mưu Ban Chỉ huy Lực lượng các nội dung về chế độ, chính sách liên quan người cai nghiện ma túy trong tình hình dịch bệnh Covid-19 đang diễn ra.

- Phòng Tổ chức - Lao động tiền lương: Tham mưu về công tác triệu tập, điều động viên chức, người lao động giữa các đơn vị trong Lực lượng TNXP hoặc Thành phố phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

- Phòng Tài chính Kế toán: Tham mưu Ban Chỉ huy Lực lượng nguồn kinh phí mua sắm trang thiết bị, vật tư y tế tiêu hao, hóa chất, kinh phí chi cho con người tham gia phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Hướng dẫn các đơn vị thực hiện thanh quyết toán theo quy định.

- Phòng Đầu tư: Tham mưu Ban Chỉ huy Lực lượng, hướng dẫn các đơn vị sắp xếp, bố trí các khu, phòng cách ly và chuẩn bị tốt dự trữ nguồn thực phẩm, nhu yếu phẩm đủ để sử dụng tại các đơn vị tối thiểu trong 10 ngày hoặc lâu hơn nữa trong khi dịch bệnh Covid-19 diễn ra phức tạp.

2. Ban Điều hành Cụm CN-KDC Nhị Xuân

- Xây dựng, hoàn chỉnh các kịch bản, phương án ứng phó với tình hình dịch bệnh ở nhiều quy mô khác nhau, đối tượng khác nhau, môi trường khác nhau phù hợp với đơn vị, tại địa phương nơi đơn vị đóng quân. Xác định các nhiệm vụ tại chỗ và phương án tại chỗ của mình trong các tình huống dịch bệnh khác nhau. Phát huy hiệu quả phương châm 05 tại chỗ, hết sức chủ động, bình tĩnh ứng phó mọi tình huống.

- Rà soát, thống kê và trang bị mua sắm ngay các loại trang thiết bị, vật tư, hóa chất, phương tiện phòng hộ cá nhân nhằm đáp ứng công tác phòng, chống dịch bệnh.

- Phối hợp chặt chẽ với cơ quan y tế các quận, huyện. Khi cần điện thoại đường dây nóng tại Thành phố Hồ Chí Minh (danh sách tại mặt sau cuốn Cẩm nang hỏi đáp về phòng, chống dịch bệnh Covid-19 do Ban Chỉ đạo Thành phố phát hành).

3. Giám đốc các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Lực lượng TNXP

- Thực hiện các nhiệm vụ nêu tại Mục II.3.b. và thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Ban Chỉ huy Lực lượng, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 của Lực lượng TNXP.

- Chuẩn bị phương án mua sắm, dự trữ nguồn thực phẩm, nhu yếu phẩm đáp ứng nhu cầu sinh hoạt tại đơn vị.

4. Công ty TNHH MTV Dịch vụ công ích TNXP: Thực hiện nhiệm vụ tại Mục II.3.c. và thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Ban Chỉ huy Lực lượng, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 của Lực lượng TNXP.

IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

1. Từ ngày 16/3/2020 đến ngày 25/3/2020: Xây dựng và triển khai Kế hoạch của Ban Chỉ huy Lực lượng đến các đơn vị.

2. Từ ngày 15/3/2020 đến ngày 27/3/2020: Các đơn vị xây dựng phương án, kịch bản điều hành và triển khai Kế hoạch của Ban Chỉ huy Lực lượng trong đơn vị.

3. Từ ngày 28/3/2020 trở đi: Ban Chỉ huy Lực lượng, các phòng nghiệp vụ Lực lượng thực hiện kiểm tra, hướng dẫn công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại các đơn vị hàng tuần hoặc đột xuất.

4. Thứ Sáu hàng tuần các đơn vị báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phòng, chống dịch về Ban Chỉ huy Lực lượng, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 của Lực lượng TNXP.

Nêu trên là Kế hoạch triển khai thực hiện phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong toàn Lực lượng TNXP. Yêu cầu Trưởng các phòng, ban nghiệp vụ Lực lượng, Giám đốc các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Lực lượng TNXP, Giám đốc Công ty TNHH MTV Dịch vụ công ích TNXP triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung chỉ đạo nêu trên. /

Nơi nhận:

- BTV, BCH Lực lượng;
- Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc LL;
- Công ty TNHH MTV dịch vụ công ích TNXP;
- Các phòng, ban, 2 đoàn thể Lực lượng;
- Lưu: VT, YT (2b).Mau.

